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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Развитие современных производств и технологий требует создания нового

технологического, вспомогательного и транспортного оборудования. Одним из

основных направлений в проектировании оборудования и машин является синтез

новых пространственных робототехнических систем и комплексов, основанных

на механизмах параллельной структуры.

Механизмы параллельной структуры обладают рядом преимуществ по

сравнению с механизмами последовательной структуры. Они обладают большей

грузоподъемностью, жесткостью, быстродействием. Однако механизмам этого

класса присущи и недостатки, такие как взаимовлияние приводов, наличие осо-

бых положений, связанных с потерей степеней свободы или управляемости.

Для решения указанных проблем механизмов параллельной структуры не-

обходимо использовать подходы, позволяющие упростить задачи кинематики,

динамики, управления. Это связано с использованием свойств кинематической

развязки движений, изоморфности, постоянства передаточного отношения между

приводами и выходным звеном. Для механизмов с большим числом степеней сво-

боды развязка позволяет разложить системы уравнений кинематики, динамики и

управления на независимые подсистемы уравнений меньшего порядка, либо вы-

делить независимые подсистемы.

Большинство существующих механизмов с шестью степенями свободы, об-

ладающих свойством развязки движений, имеют три кинематические цепи. При

этом в каждой цепи расположены по два привода. Первый привод расположен на

неподвижном основании, второй привод – на подвижном звене кинематической

цепи. Схемы с таким расположением приводов снижают жесткость и грузоподъ-

емность технических устройств.

Таким образом, данная диссертационная работа, посвященная синтезу и ис-

следованию новых пространственных механизмов с шестью степенями свободы, с
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шестью кинематическими цепями и шестью приводами, расположенными на не-

подвижном основании, со свойствами развязки, изоморфности и постоянства пе-

редаточного отношения при поступательных движениях, является актуальной с

точки зрения научной и практической значимости.

Цель работы

Разработка и исследование новых механизмов с шестью степенями свобо-

ды, имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно парал-

лельными осями, свойствами изоморфности и кинематической развязки.

Задачи научного исследования

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Провести структурный синтез новых механизмов параллельной структуры с

шестью степенями свободы с ортогонально расположенными парами приводов на

основании на параллельных осях.

2. Разработать методику кинематического анализа нового механизма парал-

лельной структуры с шестью степенями свободы.

3. Исследовать рабочую зону нового механизма и определить влияние разме-

ров промежуточных звеньев на ее размеры и форму.

4. Разработать методику кинематической точности механизма.

5. Разработать методику силового анализа механизма.

6. Изготовить физический прототип синтезированного механизма параллель-

ной структуры с шестью степенями свободы и экспериментально подтвердить его

свойства и работоспособность.

Научная новизна

1. Синтезированы новые механизмы параллельной структуры с шестью степе-

нями свободы, обладающие свойствами изоморфности, постоянства переда-

точного отношения при поступательных движениях и частичной развязки.

2. Предложены методики структурного синтеза, кинематического анализа ме-

ханизма и оценки точности позиционирования.
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3. Предложен метод силового анализа механизма с шестью степенями свобо-

ды с применением аппарата винтового исчисления.

4. Получены результаты экспериментальных исследований синтезированного

механизма на действующей модели, подтверждающие теоретические расче-

ты.

Теоретическая значимость заключается в разработке методик структурного

синтеза, кинематического и силового анализа механизма параллельной структуры

с шестью степенями свободы с ортогонально расположенными парами двигателей

с попарно параллельными осями.

Методы исследования

Теоретические исследования проводились с использованием теории матричного

исчисления, дифференциального исчисления, теории винтового исчисления, тео-

рии машин и механизмов, теоретической механики, компьютерного моделирова-

ния.

Практическая значимость заключается в том, что синтезированы новые меха-

низмы с ортогонально расположенными парами двигателей с попарно параллель-

ными осями, обладающие свойствами развязки, изоморфности и постоянства пе-

редаточного отношения при поступательных движениях. Полученные механизмы

параллельной структуры могут быть использованы в различных отраслях про-

мышленности, в ориентирующих устройствах, в испытательных и измерительных

устройствах. Разработанные алгоритмы и программы кинематического и динами-

ческого анализа могут быть испоьзованы при исследовании других механизмов в

научных и учебных задачах.

Положения, выносимые на защиту:

- кинематические схемы новых синтезированных механизмов с ортогонально рас-

положенными парами двигателей с попарно параллельными осями;

- методика структурного синтеза новых механизмов;

- методика кинематического и силового анализа;

- действующая модель механизма, подтверждающая его работоспособность и

свойства, полученные экспериментальные результаты.
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Достоверность результатов обусловлена строгостью математических выкладок,

корректностью использованных допущений, сопоставлением теоретических и

экспериментальных результатов.

Личный вклад автора

Гариным О.А. разработана методика структурного синтеза силового анализа, ре-

шены задачи о положении и скоростях механизма с шестью степенями свободы с

ортогонально расположенными парами двигателей с попарно параллельными

осями, создана конструкция физической модели механизма для подтверждения

его работоспособности.

Апробация работы

Основные результаты были доложены на конференциях:

– Международная научно-технической конференция «ИННОВАЦИИ-2016», Мо-

сква, 2016,

– IX международный конгресс «БИОТЕХНОЛОГИЯ: СОСТОЯНИЕ И ПЕР-

СПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ», г. Москва, 2017,

– Международная научно-техническая конференция «ИННОВАЦИИ-2018»,

г.Москва, 2018,

– Международная научная студенческая конференция «ИНТЕКС-2019»,

г.Москва, 2019,

– Международный научно-технический симпозиум «Вторые международные

Косыгинские чтения», г. Москва, 2019.

Публикации

По результатам работы опубликованы 11 научных работ, в том числе 4 статьи в

журналах из списка ВАК, 1 статья из базы Scopus, 2 патента на полезную модель,

1 свидетельство о регистрации программ для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы

из 122 наименований, 2 приложений. Общий объем диссертации составляет 122

страницы, 64 рисунка, 1 таблица.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ПРОСТРАНСТВЕННЫХ

МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ

В настоящей главе рассмотрены механизмы параллельной структуры с раз-

личным числом степеней свободы. Особое внимание уделено механизмам с ше-

стью степенями свободы, а также механизмам с тремя степенями свободы, осуще-

ствляющим поступательные и вращательные движения. Также рассмотрены про-

странственные механизмы, обладающие отличительными свойствами, такими как

частичная кинематическая развязка, изоморфность, постоянство передаточного от-

ношения. Приведены примеры использования манипуляторов параллельной струк-

туры в отраслях промышленности.

.

1.1.Применение механизмов параллельной структуры в различных отраслях

промышленности.

Пространственные механизмы параллельной структуры представляют одно

из направлений в современном машиноведении [9, 11, 13–15, 17, 20–22, 24, 28– 32,

35, 36, 41, 42, 46, 50–55, 58, 66, 67, 69, 71, 78, 79, 91, 105, 112, 120]. Они обладают

отличительными особенностями по сравнению с традиционными структурами ан-

тропоморфных механизмов. Такие механизмы обладают повышенными показате-

лями точности и грузоподъемности. Кроме того, приводы могут быть расположены

на основании, что позволяет выбирать их большими по мощности. Т.к. приводы

отделены от рабочей среды, то такие устройства могут работать в агрессивных сре-

дах.

В данных механизмах выходное звено (исполнительный орган) соединено с

основанием несколькими кинематическими цепями [13, 54, 80].
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Манипуляционные механизмы параллельной структуры находят широкое

применение в различных отраслях промышленности в силу своих преимуществ.

Так, оборудование с использованием механизмов с шестью степенями свободы,

таких как платформа Гауфа-Стюарта, применяются в координатно-измерительных

устройствах (фирма Лапик) (Рисунок 1.1). Такие измерительные комплексы при-

меняются для контроля различных деталей машин (турбинные лопатки, колеса

компрессоров, корпусные изделия, блоки цилиндров и редукторов, зубчатые ко-

леса, шестерни в редукторах и коробках передач, валы, рамы и балки , шатуны,

ступицы, цапфы, шкивы, диски, шлицевые соединения).

Также координатно-измерительные машины «Лапик» используются для

контроля геометрии поверхностей колес подвижного состава. Особо важным

представляется контроль контура поверхности круга катания колеса, значений

развала и поднутрения, а также многих других допусков поверхностей колеса.


[…]


показывают возможное широкое применение манипуляторов параллельной струк-

туры на предприятиях в разных отраслях промышленности.

Результаты научных исследований и расчетов могут применять в учебных

учреждениях при подготовке учебных дисциплин (Приложение 2).

Результаты и выводы по главе

1. В главе представлены экспериментальная конструкция разработанного меха-

низма параллельной структуры с шестью степенями свободы, отдельные узлы и

элементы.
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2. Показано, что механизм параллельной структуры с шестью степенями свободы

является простой в изготовлении конструкцией.

3. Проведены исследования свойств механизмов, определены рабочая зона и осо-

бые положения.

4. Показано, что синтезированный механизм является работоспособным. Резуль-

таты экспериментов совпадают с результатами расчетов.

4. Исследование прототипа позволяет разработать рекомендации по проектирова-

нию механизмов данного класса.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В результате проведенного структурного синтеза предложены новые схемы

пространственных механизмов параллельной структуры с шестью степенями

свободы, имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно

параллельными осями.

2. Показано, что синтезированные механизмы обладают свойствами частичной

развязки движений, изоморфностью и постоянством передаточного отношения

при поступательных движениях.

3. Разработаны математические алгоритмы и программы для решения прямой и

обратной задач о положении, определены параметры рабочего пространства

механизма.

4. Установлены зависимости между длинами промежуточных звеньев и размером

рабочей зоны, что позволяет проводить рациональное проектирование меха-

низма.

5. Установлено, что область особых положений зависит только от ориентации

выходного звена и появляется при углах поворота, превышающих конструк-

тивные ограничения.

6. Получены уравнения силового анализа. Определены моменты силовых винтов,

передаваемых на выходное звено, относительные моменты между осями под-

вижной системы координат и силовыми винтами.

7. Решена задача силового анализа для произвольного положения выходного зве-

на при заданных абсолютных и обобщенных скоростях и действующих в при-

водах силах.

8. Экспериментальное исследование модели подтвердило работоспособность ме-

ханизма. Определены размер рабочей зоны, максимальные углы поворота вы-

ходного звена, наличие особых положений, обусловленных потерей степени

свободы. Показана возможность кинематической развязки поступательных и

вращательных движений.
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9. Показано, что изготовленный механизм параллельной структуры с шестью

степенями свободы является простой в изготовлении конструкцией, в которой

приводы расположены на основании.

10. Исследование действующей модели позволяет разработать рекомендации по

проектированию механизмов данного класса.
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%% Example

figure;

r = 1; % radius of cylinder

h = 2; % height of cylinder

circumference_pnts = 100; % number of points in the circumference

theta = linspace(0, 2*pi, circumference_pnts); % angle to compute 'x' and 'y'

x = repmat(r*cos(theta),2,1); % compute coordinates and put in appropriate form

y = repmat(r*sin(theta),2,1); % compute coordinates and put in appropriate form

z = [zeros(1,circumference_pnts); h*ones(1,circumfe rence_pnts)];

% array of 'z' values: first row is basis of cylind er and second row is top of
cylinder

surf(z,x,y)

%%

clear all ;

clc;
% Параметры цилиндра ограничивающего рабочую зону

% Радиус и высота цилиндра получены исходя из геометрических построений

r = 9.43; % radius of cylinder

circumference_pnts = 100; % number of points in the circumference

theta = linspace(0, 2*pi, circumference_pnts); % angle to compute 'x' and 'y'

% X,Y coordinates of the center of the circle #1 ( Первый цилиндр)

x0_1 = -5;

y0_1 = 5;

x1 = r*cos(theta) + x0_1;

y1 = r*sin(theta) + y0_1;

% X,Y coordinates of the center of the circle #2 ( Второй цилиндр)

x0_2 = 5;

y0_2 = -5;

x2 = r*cos(theta) + x0_2;

y2 = r*sin(theta) + y0_2;

% Plot result

figure; hold;

plot(x1,y1); grid on;

plot(x2,y2); grid on;

% Далее ищем точки пересечения двух цилиндров и строим кривую,

% образованную данным пересечением. Данная кривая задает форму цилиндра

% Points of intersection of the circles

[xint,yint] = circcirc(x0_1,y0_1,r,x0_2,y0_2,r);

% Plot result

plot(xint(1),yint(1), 'r*' ); plot(xint(2),yint(2), 'b*' );

thetalim1 = atan((yint(1)+y0_1)/( xint(1)+x0_1));

thetalim2 = atan((yint(2)+y0_1)/( xint(2)+x0_1));

thetalim3 = pi + thetalim1;

thetalim4 = pi + thetalim2;

l1 = linspace(thetalim1, thetalim2, circumference_p nts/2);

l2 = linspace(thetalim4, thetalim3, circumference_p nts/2);

x3 = r*cos(l1) + x0_1;

y3 = r*sin(l1) + y0_1;

x4 = r*cos(l2) + x0_2;

y4 = r*sin(l2) + y0_2;

x4 = fliplr(x4);

y4 = fliplr(y4);

x_int = repmat([x3 x4],2,1);

y_int = repmat([y3 y4],2,1);

plot(x_int(1,:), y_int(1,:));

legend( ' Первая окружность' , ' Вторая окружность' , ...

'1- ая точка пересечения' , '2- ая точка пересечения' , ' искомая кривая' );

% array of 'z' values: first row is basis of cylind er and second row is top of
cylinder
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z = [-9*ones(1,circumference_pnts); 9*ones(1,circum ference_pnts)];

figure; grid;

hold;

surf(z,x_int,y_int); % A2A1

surf(-x_int, z, y_int) % A3A4

surf(x_int,-y_int, z) % A5A6

xlabel( 'X' );

ylabel( 'Y' );

zlabel( 'Z' );

grid on;

Результат выполнения программы
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Приложение 2