В диссертационный совет 24.1.075.01 на базе
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института машиноведения
им. А.А. Благонравова Российской академии
наук
101000, г. Москва, Малый Харитоньевский
пер, 4

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Гарина Олега Анатольевича на тему
«Разработка и исследование механизмов с шестью степенями свободы,
имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно
параллельными осями», на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности:**

2.5.2. Машиноведение (технические науки)

Диссертационная работа Гарина Олега Анатольевича посвящена решению важной задачи машиностроения технологическому перевооружению отечественных отраслей машиностроительного кластера, созданию современного и перспективного технологического, вспомогательного и транспортного оборудования на базе робототехнических систем и комплексов.

Актуальность темы. В работе актуализирована проблема механизмов параллельной структуры, осуществляющих сложные движения и предложены подходы, упрощающие задачи кинематики, динамики, управления, что позволяет существенно повысить точность перемещений и автоматизировать трудоемкие технологические комплексы. Особенно это актуально в производствах, характеризующихся вредными профессиональными факторами, в условиях повышенных температур и давлений.

Научная новизна работы заключается в синтезировании новых механизмов параллельной структуры с шестью степенями свободы, обладающих свойством частичной развязки, при поступательных движениях – свойствами изоморфности и постоянства передаточного отношения. Предложены метод силового анализа механизма и методики структурного синтеза, кинематического анализа механизма, а также оценки точности позиционирования. Получены результаты экспериментальных исследований синтезированного механизма на действующей модели, подтверждающие теоретические расчеты, что является **практической ценностью** диссертационной работы.

Разработанные алгоритмы и программы кинематического и динамического анализа могут быть успешно использованы не только в практике при исследовании других механизмов в научных и учебных задачах, но и в разработке новых робототехнических механизмах специального назначения.

Достоверность полученных результатов обусловлена строгостью математических выкладок, корректностью использованных допущений, сопоставлением теоретических результатов, полученных другими авторами, и подтверждением экспериментальных данных.

По автореферату можно высказать следующее замечание.

На стр. 12 Гарин О.А. приводит решение дифференцированного уравнения связей методом Анжелеса – Госслена, в ходе которого исследуются определители матриц А и В. В частности, сказано, что: «равенство нулю определителя матриц А или В указывает на наличие особых положений...». Однако, характеристики особого положения и какое влияние они оказывают на работу механизма в автореферате автор не поясняет. Данное замечание не снижает общей научной ценности проведенных исследований.

Автореферат, апробация результатов исследования и публикации достаточно полно отражают содержание представленной работы на соискание ученой степени кандидата технических наук.

В заключение следует отметить, что диссертационная работа Гарина Олега Анатольевича «Разработка и исследование механизмов с шестью степенями свободы, имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно параллельными осями» по своей актуальности, новизне, научной ценности практической значимости является законченным научным исследованием и соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 01.10.2018 г.). Её автор, Гарин Олег Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.2. Машиноведение (технические науки).

Доктор технических наук

(1.1.8. Механика деформируемого твердого тела),

доцент, профессор кафедры 914 «Проектирование сложных технических систем», институт № 9 «Общеинженерная подготовка»,

Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)

Миронова Любовь Ивановна

Дата: « 30 » 08 2023 г.

Подпись Мироновой Л.И. заверяю

Директор Дирекции института № 9

Костиков Ю.А.

Почтовый адрес: Волоколамское шоссе, д. 4, г. Москва, 125993

Тел.: +74991584630

E-mail: mironova_lub@mail.ru